O arguido notificado da acusação não contestou, não recorreu nem reclamou do despacho 

de pronúncia. 

Feito o julgamento, o tribunal condenou ao arguido Vulai António na pena de 25 anos de 

prisão maior, o máximo de imposto de justiça, 500,00Mt (quinhentos meticais), de 

emolumentos ao defensor oficioso, e ainda no pagamento de 25.000,00Mtn (vinte e cinco 

mil meticais) de indemnização pelos danos morais sofridos a ofendida, Edmilsa Ricardo 

Soncoriso, conforme a sentenca de fls. 107 a 112, dos autos. 

O Ministério Público junto daquela instância conformando-se com a sentenca, interpôs o 

presente recurso obrigatório, a fls.